
ORIGINALE

ORDINANZA

N. 8 del 09/08/2024

OGGETTO: CHIUSURA UFFICI COMUNALE PER IL GIORNO 16 AGOSTO 2024

IL SINDACO

VISTO l’art. 50, comma, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, ai sensi del quale "il
Sindaco, altresì, coordina e riorganizza, gli orari dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente
competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel
territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti";

CONSIDERATOCHE:

• generalmente, in prossimità dei giorni di Ferragosto si registra una bassa affluenza di cittadini agli Uffici
Comunali, con conseguente calo della richiesta di servizi agli stessi Uffici;

• per l’anno 2024, il giorno venerdì 16 agosto risulta esser compreso tra giovedì 15 , nel quale si celebra la
Festività dell'Assunzione – Ferragosto e il sabato 17 ;

• nelle giornate feriali comprese tra due o più festività si determina una riduzione fisiologica non solo
dell’afflusso di pubblico ma anche della presenza in servizio del personale;

RITENUTO CHE con la chiusura degli uffici comunali per il giorno 16 agosto 2024 possano essere ottenuti risparmi di
spesa (per raffrescamento, energia elettrica, pulizie, telefono) senza comportare particolari disagi per l’utenza;

VALUTATAl’opportunità di una chiusura degli uffici comunali per il suddetto giorno con fruizione di un giorno di ferie
tra quelle dovute per legge e contratto, ritenendo rispondente al principio di economicità tale chiusura in quanto non
suscettibile di arrecare sostanziale danno ai servizi all’utenza;

ATTESO che risulta comunque necessario garantire, in relazione alle normali necessità di salvaguardia del territorio,
l’erogazione dei servizi esterni a ciò deputati, nonchè il servizio di reperibilità per lo stato civile e pertanto saranno
garantiti i seguenti servizi ritenuti essenziali, con esclusione dell’apertura al pubblico:

- Stato Civile (servizio di reperibilità);

- Polizia Municipale;

COMUNE DI
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 D
O

N
A

C
I -

 1
 -

 R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
00

86
06

 -
 In

te
rn

o 
- 

09
/0

8/
20

24
 -

 1
3:

34



ORIGINALE

VISTO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di orari di apertura
degli uffici pubblici;

Tutto ciò premesso e considerato,

O R D I N A

la chiusura degli uffici comunali nel giorno del 16 agosto 2024 con eccezione dei seguenti servizi (e con esclusione
dell’apertura al pubblico):

Stato Civile (servizio di reperibilità);

Polizia Municipale;

2. Di stabilire altresì che ai dipendenti comunali appartenenti agli uffici che resteranno chiusi sarà sottratto
automaticamente, senza necessità di richiesta da parte degli interessati, un giorno di ferie;

3. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili, alla Prefettura di Brindisi e al Comando della Stazione dei
Carabinieri di San Donaci.
4. Di dare la più ampia diffusione del contenuto del presente atto mediante apposita comunicazione istituzionale ed al

Servizio Personale la massima diffusione tra il personale dipendente dell’Ente.

Lì, 09/08/2024

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 D
O

N
A

C
I -

 1
 -

 R
E

G
_P

R
O

T
 -

 0
00

86
06

 -
 In

te
rn

o 
- 

09
/0

8/
20

24
 -

 1
3:

34


